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Введение

Актуальность и значимость темы исследования. В оценке исторического

пути российской арбитражной системы сформировались определенные

стереотипы, предполагающие, что органы государственного арбитража были

призваны бороться с отдельными упущениями и недостатками. Подобное мнение

сложилось в силу того, что в СССР, в условиях существования общенародной

собственности и плановой системы, отношения хозяйствующих субъектов

должны были быть бесконфликтными, что вполне укладывалось в парадигму

идеализации плановой системы хозяйства. Но на практике хозяйственный

механизм оказался не столь совершенен, что порождало противоречия и споры

между предприятиями и организациями. Поэтому фактически госарбитраж

выполнял функции государственного регулирования и контроля в советской

экономической системе, а также информационно-методическую и

праворазрешительную функции, располагая при этом весьма ограниченными

материальными и организационными ресурсами. Представляется, что

государственный арбитраж по комплексному характеру своего воздействия на

народное хозяйство был уникальным органом.

Становление системы государственного арбитража тесно связано с

развитием советских органов государственного управления. Отличительной

чертой госарбитража, выделяющей его из других органов государственного

управления, было то, что при выполнении своих функций, он нередко

использовал элементы судопроизводства, что вызывало разногласия среди

исследователей арбитража. Двойственность статуса арбитража, который, с одной

стороны, долгое время был «административным учреждением» при органах

исполнительной власти, а с другой – имел некоторые признаки судебного органа,

привела к тому, что исследователи-экономисты не занимались им по причине его
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принадлежности к государственно-правовым институтам, а юристы,

соответственно, исследовали его исключительно с правовой точки зрения.

Расплывчатое и неполное понимание роли госарбитража в советской экономике

требует тщательного исследования, пройденного им пути.

Изучение истории госарбитража в СССР представляет определенные

трудности так как: «после 1917 г. эволюция российских (как и – с 1922 г. – в

масштабе СССР) организационно-правовых механизмов разрешения

экономических споров носила еще более извилистый, по сравнению с

предшествовавшими периодами, зигзагообразный и разветвляющийся характер»
1
.

История органов государственного арбитража недостаточно исследована и

проработана в российской науке, а история и роль арбитража в развитии регионов

России практически не изучена. Она не отражена ни в учебниках истории, ни в

редких изданиях по истории института арбитража. Эта тема выпала из поля

зрения специалистов по отечественной истории, а также по истории права и

экономики. Изучение истории отечественного арбитража, особенно в

региональном аспекте, позволит решить ряд научно-практических задач. Прежде

всего, восполнить имеющиеся в российской исторической науке, а затем

экономической истории и истории отечественного права пробелы, что позволит

определить направление дальнейших исследований.

Особое внимание в диссертации уделено становлению арбитражной

системы в Западной Сибири. Выбор Западной Сибири для исследования истории

региональных арбитражей обусловлен рядом факторов. Во-первых, здесь

формировалась вторая угольно-металлургическая база страны, бурно шла

индустриализация в специфических условиях удаленного региона со сложным

климатом, своеобразным составом населения. Во-вторых, отношения

индустриального типа, а параллельно и практика арбитрирования, здесь

складывались по большей части «с нуля», что дает возможность исследовать тему

1
Клеандров М.И. Экономическое правосудие в России: прошлое, настоящее, будущее. М., 2006. С. 52.

(Клеандров Михаил Иванович, докт. юрид. наук, член–корр. РАН; 1977–1980 гг. – госарбитр Госарбитража

Таджикской ССР; 1980–1989 гг. – ст. гл. науч. сотр. Института истории АН Таджикистана; 1989–1993 гг. –

зав.кафедрой Тюменского госуниверситета; 1993–1995 гг. – судья Экономического суда СНГ; 1995–2003 гг. –

председатель Арбитражного суда Тюменской области; 2003– н/вр.–судья Конституционного суда РФ).
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в чистом виде. В-третьих, развитие государственного арбитража в Западной

Сибири не было предметом специального монографического исследования.

Выбор Западной Сибири для исследования обусловлен не только научно-

практической направленностью, но и современным делением страны на

арбитражные округа
2
, наличием Западно – Сибирского арбитражного округа в

составе девяти административно- территориальных образований.

Существующий в настоящее время арбитражный порядок разрешения

хозяйственных споров считается относительно молодым. Законы об учреждении

арбитражных судов были приняты в 1991 г., но, в связи с распадом СССР и

необходимостью принятия новых законодательных актов, создание арбитражных

судов началось в 1992 г. Формирование новой российской арбитражной системы,

по оценке Президента России Д.А. Медведева, «было необходимо для успешного

демократического развития, полноценной защиты экономических интересов её

граждан»
3
. Что касается советского периода, то, по его оценке, «государственные

арбитражи… конечно, были заточены под другое – под плановую экономику. И

должен был появиться судебный институт, который способен разрешать

экономические споры в условиях рынка»
4
. Осуществляя многолетнюю

деятельность по разрешению экономических споров, госарбитраж эволюционным

путем трансформировался в арбитражный суд. Как справедливо отмечает Е. С.

Андреева, именно период с 1922г. по 1991г. стал временем формирования

материальных и процессуальных предпосылок, послуживших основой для

становления и развития системы арбитражных судов
5
. Их создание в современной

России не является революционной новацией, построенной на полном отрицании

опыта советского государственного арбитража. М.И. Клеандров предупреждал,

что мнение о чуть ли полной преемственности российскими арбитражными

2
Арбитражный суд Западно–Сибирского округа [Электронный ресурс]. Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL:

http://faszso.arbitr.ru/ (дата обращения: 03.04.2014). (В состав Федерального Западно–Сибирского арбитражного

округа входят арбитражные суды Алтайского края, Кемеровской, Новосибирской, Омской, Томской, Тюменской

областей, Республики Алтай, Ханты–Мансийского – Югры и Ямало–Ненецкого автономных округов).
3
Встреча с судьями арбитражных судов РФ 27 янв. 2012 г. // Президент России. Электрон. дан. М., [Б. г.].

URL: http://www.kremlin.ru/news/14389 (дата обращения: 04.03.2014).
4
Там же.

5
Андреева Е. С. Становление и развитие арбитражных судов в России в период с 1922 г. по 1993 г.

(историко–правовой аспект): дис. ... канд. юрид. наук. М., 2002. С. 4.
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судами « компетенции и функций органов государственного арбитража в

немалой части неверно (правда, и преуменьшать объемы этой преемственности не

стоит). Можно говорить о преемственности организационной, кадровой,

информационной, материально - ресурсной в сфере процессуально- правового

регулирования, в традициях и т. д…»
6
.

Между тем, исторический опыт советского госарбитража на практике не

используется. Речь идет о положительном влиянии госарбитража на развитие

экономики, на что всегда обращали внимание его руководители. Так, отчитываясь

за 1947 г. на коллегии Госарбитража о выполнении основных задач, Главный

арбитр В.Н. Можейко обосновано утверждал, что «своевременное изучение

здоровых явлений в народном хозяйстве по материалам дел и сигнализации о них

правительству, руководителям ведомств и в Государственный контроль могло бы

оказать существенную помощь»
7
. Главный арбитр Государственного арбитража

при Совете Министров СССР (ГА при СМ СССР) Е.М. Анисимов, выступая на

Коллегии ГА при СМ СССР в 1965 г., отметил, что в органах государственного

арбитража сконцентрировано огромное количество материалов, отражающих

недостатки в работе промышленности, транспорта, связи, строительства,

сельского хозяйства, торговли. На базе этих материалов, как полагал арбитр,

необходимо «усиливать свое воздействие на устранение этих недостатков»
8
. Эта

полезная функция практически полностью утрачена. Не случайно в некоторых

современных исследованиях уже формулируются предложения о восприятии

современными арбитражными судами такой формы деятельности

государственного арбитража советского периода, как превентивная работа, но уже

в области предпринимательской и иной экономической деятельности
9
. Также

нередко предлагается на основании преемственности принципов

организационного построения и некоторых процессуальных правил советского

6
Клеандров М. И. Экономическое правосудие в России: прошлое, настоящее, будущее. М., 2006. С. 52.

7
ГАРФ. Ф. 8424. Оп. 1. Д. 166. Л. 8.

8
ГАРФ. Ф. 8424. Оп. 1. Д. 1310. Л. 10.

9
Казакова С. П. Арбитражные суды в системе органов судебной власти в России : дис. … канд. юрид.

наук. Саратов, 2006. С. 12.
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периода возродить в современном арбитражном процессе принцип

арбитрирования.

С целью совершенствования деятельности Государственный арбитраж в

советский период неоднократно реформировался и не всегда с положительным

эффектом. Процесс реформирования органов экономического правосудия

продолжается. В 2014 г. произошло изменение в судебной системе Российской

Федерации – Верховный суд и Высший Арбитражный суд были объединены. Эта

реформа вызывает критику теоретиков и практиков; в частности, потому что

Высший Арбитражный суд упразднен, а арбитражные суды на местах остались.

Дальнейшая модернизация экономического правосудия требует не только

юридического обеспечения, но и учета исторического опыта. Можно согласиться

с мнением М.И. Клеандрова о том, что: «Необходимо заглянуть вглубь

истории…, попытаться найти в прошлом корни ряда сегодняшних проблем»
10

.

Степень изученности проблемы. Анализ литературы позволил выделить

четыре периода в историографии темы.

1) 1920–1930-е гг. – период становления историографии проблемы.

Освещение вопросов развития системы государственного арбитража

ограничивалось до начала 1930-х гг. арбитражными комиссиями и преследовало в

значительной степени цели выявления текущих проблем
11

. Основное количество

работ этого периода представлено статьями в периодической печати работников

арбитражных комиссий (АК), а также участников хозяйственных споров.

Появление первых работ во многом связано с дискуссией по вопросу о

целесообразности существования арбитражных комиссий. На страницах журнала

«Еженедельник советской юстиции», газеты «Экономическая жизнь» и других

периодических изданий приводились разные аргументы по этому вопросу,

которые сводились к необходимости экономии денежных средств для

социалистического строительства, возможности сокращения аппарата, создания

условий, при которых обеспечивалось бы укрепление плановой и договорной

10

Клеандров М. И. Экономическое правосудие в России: прошлое, настоящее, будущее. М., 2006. С.8.
11

Крыленко Н. В. Беседы о праве и государстве. М., 1924. 184 с.; Гинзбург Л. Арбитражные комиссии и

государственное хозяйство // Революция права. 1928. № 6. С. 12–16.
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дисциплины. Так, на страницах вышеназванного журнала сталкивались точки

зрения сторонников и противников существования арбитражных комиссий. В

работе С. Абрамова высказано радикальное предложение о немедленном

уничтожении всех арбитражных комиссий. Для подкрепления своей позиции он

ссылается на проверку работы АК со стороны Народного комиссариата Рабоче–

крестьянской инспекции СССР (НК РКИ СССР)
12

. Однако высказывались и

другие точки зрения. Так, Н. Овсянников отмечал, что вопрос о ликвидации

системы арбитражных комиссий и передаче их дел в общие суды рассматривался

на соединенном заседании Совета народных комиссаров СССР (СНК СССР) и

Совета труда и обороны СССР (СТО СССР), на котором было принято решение о

сохранении вневедомственных арбитражных комиссий, а на коллегии НК РКИ

СССР было признано необходимым расширить подсудность арбитражных

комиссий
13

. Работа АК и Высшей арбитражной комиссии СССР (ВАК СССР)

была объектом постоянной критики в периодической печати
14

.

После ликвидации АК в 1931 г. и создания системы государственного

арбитража появилось значительное количество небольших по объему работ,

авторами которых были работники арбитража. Они разъясняли основные задачи

госарбитажа, которые определялись борьбой за план, за договор, укрепление

государственной дисциплины и хозяйственного расчета, повышение

материальной ответственности хозяйственных органов и персональной

ответственности хозяйственников, рассматривали меры по совершенствованию

работы госарбитража
15

. Накопленный опыт работы вызвал необходимость

12

Абрамов С. Еще и еще раз об арбитражных комиссиях // Еженедельник советской юстиции. 1929. № 45.

С. 1055.
13

Овсянников Н. Об арбитражных комиссиях // Еженедельник советской юстиции. 1929. № 50. С. 1173.
14

Ленский А. Как ускорить прохождение дел в АК и ВАК // Еженедельник советской юстиции. 1929. № 50.

С. 1173–1176.
15

Кацаф Т. Г. Работу Госарбитража – на реализацию решений Партии // Бюл. Госарбитража при СНК

СССР. 1933. № 6. С. 11–23; Арбитраж: комментированный сборник важнейших постановлений Правительства и

ведомственных распоряжений по вопросам арбитража / сост. Л. И. Марголин, А. С. Серебриер. М., 1935. 272 с.;

Гамбург И. К. Положение о Госарбитраже нуждается в пересмотре // Бюл. Госарбитража при СНК СССР. 1936. №

19. С. 2–5; Бешер Д.Я. Арбитраж на перепутье // Социалистическая законность. 1936. № 36. С. 53–64; Арбитраж в

советском хозяйстве: комментированный сборник важнейших постановлений по вопросам арбитража / сост. И. К.

Гамбург, В. Н. Можейко, З. И. Шкундин. М., 1936. 368 с.; Туморин В. В Омском госарбитраже // Арбитраж. 1937.

№ 3. С. 3–4.; Арбитраж в советском хозяйстве : комментированный сб. важнейших постановлений и распоряжений

по вопросам арбитража / сост. В. Н. Можейко, З. И. Шкундин. М., 1938. 400 с.; Голощекин Ф. И. О задачах органов

Госарбитража в свете решений XVIII съезда ВКП(б) // Бюл. Госарбитража при СНК РСФСР. 1939. № 5. С. 1–7.
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обратиться к вопросу о месте арбитража в общей системе учреждений

государства и регионов. Статья главного арбитра Госарбитража при СНК

Узбекской ССР Афанасьева была опубликована в порядке обсуждения. Автор

писал о том, что государственный арбитраж в 1937 г. уже не имел ничего общего

с первыми годами его работы и с арбитражными комиссиями, определил его

место «в системе административно-хозяйственных (а не судебных) учреждений»,

его значение связал с «предоставлением ему определенных принудительных

прав»
16

.

В рамках изучения истории государственных учреждений СССР получила

фрагментарное освещение деятельность арбитражной комиссии при Совете труда

и обороны.

Следует отметить, что в этот историографический период не было создано

алгоритмов изучения деятельности советского арбитража, отсутствовали четко

сформулированные проблемные направления исследований, не сложилось и

сообщество специалистов, способных к рефлексии процессов и практик

арбитрирования. В этом контексте состояние историографии отражало реальное

положение государственного арбитража в системе экономических отношений и

управления в целом.

2) 1940-е – начало 1960-х гг. – период формирования исследовательских

традиций по обобщению опыта советского государственного арбитража. Но

исследователей интересовала в основном правотворческая и

правоприменительная деятельность арбитража. Это нашло отражение в работах

классиков советского хозяйственного права С.Н. Братуся, Л.А. Лунца и И.Б.

Новицкого
17

. Представляет интерес одна из первых обобщающих работ, автор

которой, П.П. Якимов, размышлял о правовой природе арбитражных органов в

СССР
18

. Часть статьи посвящена значению арбитражных органов в советском

16

Афанасьев Место Госарбитража в общей системе советских учреждений // Арбитраж. 1937. № 3. С. 15.
17

Братусь С. Н., Лунц Л. А. Вопросы хозяйственного договора. М.,1954. 155 с.; Новицкий И. Б.

Регрессивные обязательства между социалистическими хозяйственными организациями. Опыт обобщения. М.,

1952. 183 с.; Новицкий И. Б. Солидарность интересов в советском гражданском праве. Отношения товарищеского

сотрудничества и социалистической взаимопомощи. М., 1951. 120 с.
18

Якимов П. П. Природа и значение арбитражных органов в СССР // Вопросы гражданского, трудового

права и гражданского процесса / Свердлов. юрид. ин–т. М., 1957. С. 236–277.
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хозяйстве. По мнению автора, это связано с деятельностью арбитража по защите

социалистической собственности, законности, укреплению хозрасчета и планово-


[…]


страны арбитраж мог и был готов предоставлять её тем, кто вырабатывал

политический курс в экономической политике, однако эта информация не была

востребована, и «генеральная линия» определялась без неё. Все более лозунговые

партийные директивы не могли эффективно корректировать ситуацию.

Для арбитража было характерно слабое взаимодействие с партийными

органами, по крайней мере до начала 1980-х гг. Главные арбитры региональных

арбитражей были членами ВКП(б)–КПСС, парторгами своих парторганизаций, но

не более того. Переписка с партийными комитетами любого уровня формируется

с конца 1970-х гг. и не поднимается выше уровня отделов административных

органов обкомов КПСС и соответствующего отдела ЦК КПСС. С арбитражем

контактировали в основном органы исполнительной власти, отраслевых

министерств.

В условиях масштабного экстенсивного развития Западной Сибири в 1970-е

гг. основными предметами хозяйственных споров по-прежнему оставались

нарушение договоров, сроков поставок и претензии по качеству продукции. В
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соответствии с новыми полномочиями арбитраж анализировал не только доводы

сторон, но и негативные факторы, мешавшие выполнению государственных

планов: неритмичность производства, несвоевременные поставки сырья, слабая

дисциплина, на которую руководители предприятий ссылались как на

объективное обстоятельство. Арбитраж настаивал на ведущей роли грамотного

эффективного управления.

На фоне отсутствия положительных результатов борьбы с негативными

явлениями в экономике конце 1970-х гг., госарбитры Западной Сибири делали

выводы о системных недостатках плановой экономики когда «нарушение сроков

поставки одним предприятием вызывало невыполнение обязательств многими

предприятиями-смежниками». Госарбитры прямо и свободно высказывали свое,

подчас резкое мнение о ситуации в экономике.

В Западной Сибири в 1970-е гг. центр нагрузки на государственный

арбитраж переместился из Новосибирска в Кемерово, где рассматривалось

наибольшее число дел с большими исковыми требованиями, что было

обусловлено нахождением на территории Кемеровской области крупных

добывающих, металлургических и химических предприятий, а также

Кемеровской железной дороги.

Госарбитражи Западной Сибири теснее стали взаимодействовать с

правоохранительными органами: прокуратурой, отделами юстиции и БХСС,

проводившими совместные «ознакомления» с работой предприятий.

Госарбитражи сотрудничали с юрисконсультами предприятий, привлекали к

рассмотрению дел общественных арбитров, создавали общественные советы.

Госарбитраж продолжал «сигнализировать» о невыполнении планов, нарушениях

и злоупотреблениях. Действенной мерой правового обеспечения соблюдения

договорной и плановой дисциплины считались выездные заседания арбитража на

предприятиях.

В 1980-е гг. в штате крупнейших госарбитражей Новосибирского и

Кемеровского состояло примерно по 20 сотрудников, которые трудились

профессионально, в высоком ритме, с большой нагрузкой на каждого арбитра. В
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госарбитражах Западной Сибири сформировалась практика ведения резерва на

замещение вакантных должностей государственных арбитров, в основном путем

перевода из консультантов и юрисконсультов, но наличие резерва не

оформлялось. Госарбитры назначались и освобождались от должности решением

облисполкома, которому арбитраж формально уже не подчинялся. Высокой

оставалась текучесть кадров, обусловленная низкой зарплатой.

В этот период госарбитраж много занимался нормотворческой работой.

Нормативные акты, особенно по вопросам поставки продукции имели большое

значение для практической деятельности предприятий. В 1970-е – первой

половине 1980-х гг. было обновлено законодательство, которое регулировало

деятельность государственного арбитража, усиливая его воздействие на

предприятия и организации, с целью соблюдения ими государственной

дисциплины и законности.

В пятом периоде (1987–1991 гг.) Государственный арбитраж при Совете

Министров СССР был преобразован в Государственный арбитраж СССР,

Государственные арбитражи при Советах Министров союзных и автономных

республик в Государственные арбитражи союзных и автономных республик,

Государственные арбитражи при краевых, областных и городских исполкомах в

Государственные арбитражи краев, областей, городов, автономных областей и

автономных округов. С обновлением базы хозяйственного законодательства,

начавшимся переходом к рынку, скачкообразным ростом числа споров и

постепенным ухудшением экономической ситуации, содержание работы

госарбитража изменилось. Госарбитраж приобрел новые функции содействия

реализации хозяйственными органами прав в сфере экономики, защиты трудовых

коллективов от вышестоящих министерств, если они необоснованно вмешивались

в деятельность предприятия, нарушая права сотрудников, рассмотрения дел с

участием предприятий и организаций негосударственной формы собственности.

Госарбитражу были дополнительно предоставлены права проверять предприятия

и организации по вопросам заключения договоров, выполнения обязательств, а
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также право давать предписания по ликвидации нарушений законодательств,

право контролировать и инструктировать ведмственные арбитражи.

Учитывая растущую самостоятельность предприятий, госарбитры

постепенно отказывались от практики сигнализаций, принуждения к заключению

договоров, нацеливая свою деятельность на «пресечение диктата производителя и

других монопольных тенденций при заключении и исполнении хозяйственных

договоров».

В годы перестройки органы госарбитража Западной Сибири повышенное

внимание уделяли разрешению противоречий переходной экономики, подвергая

резкой критике содержание и ход реформ, связывая трудности их реализации с

командно-административными методами руководства экономикой,

несовершенством и деформированностью оптовой торговли средствами

производства, низким уровнем организации работы министерств, объединений и

предприятий по налаживанию хозяйственных связей и заключению договоров.

Большинство госарбитражей региона определенно заняли рыночную позицию.

На завершающем этапе перестройки в 1989–1990 гг. органы госарбитража

Западной Сибири ставили перед собой задачи содействия рыночному

реформированию экономики: правовому обеспечению расширения

самостоятельности предприятий, развитию и совершенствованию экономических

методов руководства. Однозначно декларировался отказ от «изживших себя

методов административного давления на предприятия, как при разрешении

конкретных хозяйственных споров, так и при осуществлении предупредительной

работы».

В 1990–1991 гг. работа госарбитража существенно осложнялась не только

ухудшавшейся экономической ситуацией, но и противоречивостью нормативных

актов, которые теперь часто несогласованно принимали как в СССР, так и в

РСФСР. Новые экономические отношения диктовали необходимость изменения

статуса государственного арбитража, о необходимости которого говорили много

лет. 17 мая 1991 г. были приняты Законы СССР «О Высшем Арбитражном Суде

СССР», «О порядке разрешения хозяйственных споров Высшим Арбитражным
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Судом СССР», 4 июля 1991 г. Закон РСФСР «Об арбитражном суде». В

постановлении Верховного Совета РСФСР «О введении в действие Закона

РСФСР «Об арбитражном суде» предусматривалось упразднение арбитража с 1

октября 1991 г.

Анализ деятельности арбитража на всех этапах становления и развития

позволяет сделать вывод о том, что по степени влияния на состояние экономики

(в плане регулирующего воздействия) госарбитраж шел сразу за партийными

органами и министерствами, оставив позади общественные организации, чья

массово-политическая и мобилизационная работа уже не давала результата.

Эволюционное поступательное развитие государственного арбитража

происходило в условиях непоследовательно проводимых зкономических и

политических реформ, он был частью советской системы управления и отвечал

требованиям того времени и целям того общества. Арбитражные суды ,как

правило, формировались на базе государственных арбитражей, привлекая их

кадровый состав и используя материально-техническую базу.

.
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Список условных обозначений, сокращений

АК – Арбитражная комиссия.

АН СССР – Академия наук СССР.

АФК СНК СССР – Административно–финансовая комиссия СНК СССР

ВАК ВСНХ СССР – Высшая арбитражная комиссия ВСНХ СССР.

ВАК СТО СССР – Высшая арбитражная комиссия при Совете труда и обороны

СССР.

ВСНД и ВС СССР – Ведомости Съезда народных депутатов и Верховного Совета

СССР

ВСНД и ВС РСФСР – Ведомости Съезда народных депутатов и Верховного

Совета РСФСР.

ВС СССР – Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик.

ВС РСФСР – Верховный Совет Российской Советской Федеративной

Социалистической Республики.

ВВС СССР – Ведомости Верховного Совета СССР.

ВСНХ СССР – Высший совет народного хозяйства СССР.

ВЦИК; ВЦИК РСФСР – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет.

ГАК – Губернская арбитражная комиссия.

ГА при СНК СССР – Государственный арбитраж при Совете Народных

Комиссаров СССР.

ГА при СМ СССР – Государственный арбитраж при Совете Министров СССР.

ГА при СНК РСФСР – Государственный арбитраж при Совете Народных

Комиссаров РСФСР.

ГА при СМ РСФСР – Государственный арбитраж при Совете Министров РСФСР.

ГАКО – Государственный архив Кемеровской области.

ГАНО – Государственный архив Новосибирской области.

ГАТО – Государственный архив Томской области.

ГАТюмО – Государственный архив Тюменской области.

ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации.
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ГСНХ – Губернский Совет народного хозяйства.

ГубЭКОСО – Губернское экономическое совещание

ГУ ИсА ОО – Государственное учреждение Омской области «Исторический

архив Омской области.

КМК – Кузнецкий металлургический комбинат.

ОГПУ – Объединенное государственное политическое управление при СНК

СССР.

НКО СССР – Народный комиссариат обороны СССР.

НКВД – Народный комиссариат внутренних дел.

НКПС – Народный комиссариат путей сообщений.

НЭП – Новая экономическая политика.

РГАСПИ – Российский государственный архив социально– политической

истории.

РККА – Рабоче–Крестьянская Красная Армия.

РКИ – Рабоче-Крестьянская инспекция.

СНК СССР – Совет народных комиссаров СССР.

СЗ СССР – Собрание законов и распоряжений Рабоче-крестьянского

Правительства СССР, с 1957 г. – Собрание постановлений Правительства СССР.

СЗ РСФСР – Свод законов РСФСР.

СМ СССР – Совет Министров СССР.

СТО СССР – Совет труда и обороны СССР.

СУ РСФСР – Собрание узаконений и распоряжений Рабоче-крестьянского

Правительства РСФСР, с 1939 г. – Собрание постановлений и распоряжений

правительства РСФСР.

СП СССР – Собрание постановлений и распоряжений правительства СССР.

СП РСФСР – Собрание постановлений и распоряжений правительства РСФСР.

ТПК – территориально-производственный комплекс

ТЭК – топливно-энергетический комплекс

ЭКОСО – экономическое совещание (при СНК, губисполкоме…)
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ЦК ВКП(б) – Центральный комитет Всесоюзной Коммунистической партии

(большевиков).

ЦИК – Центральный исполнительный комитет.
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