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Современный период российской истории характеризуется, с одной

стороны, созданием новых органов власти и управления, а с другой -

трансформацией и модернизацией действовавших в советский период

структур. К числу таких трансформационных структур относится и

советский государственный арбитраж, ставший материальной, кадровой и

процессуальной основой для зарождения арбитражных судов Российской

Федерации.

Возникнув еще в начале 1920-х гг. в форме арбитражных комиссий,

призванных разрешать хозяйственные и имущественные споры между

государственными учреждениями и предприятиями они действовали в

системе государственной власти до 1991 г. За более чем 70 -летний период

своей истории он накопил богатый опыт по разрешению споров и

конфликтных ситуаций между различными субъектами советской экономики

по обеспечению договорных обязательств и плановых заданий. Поэтому

сегодня, когда в стране создаются и начинают действовать арбитражные

суды, когда предпринимаются попытки привития правовой культуры

предпринимательскому сообществу, когда остро стоит проблема

выполнения и договорных обязательств предприятиями, когда имеют место

споры и конфликты между различными субъектами рыночной экономики, то

нельзя игнорировать, как и слепо копировать, накопленный опыт работы

советской арбитражной системы. Он требует тщательного изучения и

критического переосмысления, с учетом всех его позитивных и негативных

сторон. В этой связи можно говорить о большой практической значимости

диссертационного исследования Д. В. Воронина.

Не вызывает сомнений и научная ценность рецензируемого

исследования, которая заключается в том, что, во-первых, оно восполняет

пробел в изучении советской арбитражной системы и тем самым,

обеспечивает преемственность в познании советской и современной

отечественной арбитражной системы. Во-вторых, в нем получили должную

разработку некоторые весьма важные и малоизученные стороны советской

командно-административной системы, планово-директивной экономики, в

частности, касающиеся зарождения, функционирования административно-

бюрократического рынка в СССР. В-третьих, автор выявил и представил

теоретико-методологические особенности своего исследования, исходя из

теории модернизации, менеджмента и административно-бюрократического

рынка, наработал и использовал целый ряд новшеств методологического

характера, включая такое интересное новшество, как критерии оценки

эффективности действия государственного арбитража на региональном

уровне.

Диссертация Д. В. Воронина построена на богатом и разнообразном

фактическом материале, извлеченном из десяти центральных и региональных

архивов. В работе представлены нормативно-правовые акты,

делопроизводственная документация, различного рода информационно­

справочные материалы. Помимо этого, автор использовал опубликованные

документы, специальные издания государственного арбитража Советского

Союза. Повышенный интерес вызывают привлеченные соискателем в

качестве источников воспоминания советских руководителей, позволившие

отразить роль личностного фактора в деятельности арбитража. К

сожалению, судя по автореферату, Д. В. Воронин не использовал материалы

областных, городских газет, которые являлись изданиями партийных

органов, органов исполнительной власти и, естественно, не могли оставлять

вне своего информационного поля деятельность региональных структур

государственного арбитража.
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Обстоятельный подход и профессионализм продемонстрировал

соискатель в изучении предшествующих публикаций, в составлении

историографического обзора темы. Как видно из автореферата, обзор

наработан на основании четких критериев классификации литературы,

разбит по периодам, содержит критический анализ и авторскую оценку

историко-правовых, исторических и других работ, касающихся данной

проблемы. В каждом из обозначенных периодов выделяются и

рассматриваются основополагающие издания, оценивается их вклад в

разработку темы, выявляются и освещаются характерные черты и тенденции

в развитии историографии темы. Но, к сожалению, автор в процессе

изучения и анализа публикаций не коснулся их методологических основ, не

учел того, что большинство их приходится на советский период

отечественной истории, и они разрабатывались на основе лишь одной

марксистско-ленинской методологии, были подвержены партийному и

идеологическому влиянию. Все это не могло не сказываться на качественном

содержании публикации, на разработке исторических и других исследований

и, вероятно, автору следовало об этом сказать более подробно и показать

ограниченные возможности разработки проблемы. Однако в целом

историографический обзор является глубоким и обстоятельным, а

содержащиеся в нем выводы логичны и убедительны. Они всецело говорят

о том, что история советской арбитражной системы оказалась вне поля

зрения советских и зарубежных исследователей.

Д.В. Воронин пытается восполнить этот пробел, разработать историю

советского арбитража, начиная с момента его возникновения и до

завершения действия, то есть до 1991 г. и делает это в двух измерениях:

союзно- республиканском и региональном и в общем контексте перемен,

происходивших в те годы в экономической и политической жизни

советского общества и государства. Первая глава диссертации вполне

правомерно посвящена рассмотрению процесса становления советской

арбитражной системы, выявлению истоков ее возникновения, которые, по
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справедливому мнению автора, была порождена планово-директивной

экономикой. Надежды большевиков на бескомпромиссный характер новой

экономики не оправдались. Как и любая другая экономика, она

сопровождалась конфликтными ситуациями, имущественными и другими

спорами. Большевики вынуждены были пойти первоначально на создание

специальных структур - арбитражных комиссий, а затем и системы

государственного арбитража. Автор подробно рассматривает этот

переходный процесс, вскрывает факторы, оказавшие на него прямое и

косвенное воздействие. При этом он опирается как на общесоюзный, так и на

региональный материал, отражающий становление органов арбитража в

Западной Сибири.

Вторая глава диссертации посвящена одному из самых сложных и

трудных периодов в жизни советского народа, государства и в деятельности

его арбитражей - военному и послевоенному периоду. Автор вскрывает

трудности и особенности работы арбитражей в те годы, определяет их вклад

в укрепление обороноспособности страны, в народное хозяйство в целом.

Второй раздел главы специально посвящен деятельности государственных

арбитражей в Алтайском крае и областях Западной Сибири, которые

оказались в весьма сложных и противоречивых условиях, С одной стороны,

они испытывали большие материальные, кадровые и другие трудности, а с

другой стороны, в связи с эвакуацией промышленных предприятий за Урал

существенно возросла нагрузка на действующие здесь арбитражи.

Соискатель раскрывает эти противоречия и показывает особенности

деятельности региональных арбитражей в условиях военного, а затем и

послевоенного времени.

Новизной и обстоятельностью отличается заключение диссертации, в

котором содержится ряд важных выводов, отражающих особенности

становления и развития советского арбитража, основные тенденции в

изменении его организационных структур, периоды усиления и ограничения

возможностей административного потенциала органов государственного

арбитража. Особый научный интерес вызывает представленная автором

периодизация развития института государственного арбитража: во-первых,

она построена на основании четких, самостоятельно наработанных

соискателем критериев, во-вторых, каждый из пяти выделенных периодов

имеет свое хронологическое обоснование и краткую, но весьма четкую

характеристику перемен, происходивших в стране, в ее регионах и в системе

арбитражей. Не вызывает возражения один из главных выводов автора о том,

что Госарбитраж по степени влияния на экономику страны намного опережал

общественные организации и занимал третью позицию после партийных

органов и министерств. Значительный интерес представляет раздел,

посвященный взаимодействию государственного арбитража с партийными и

государственными органами. В нем автор рассматривает и анализирует

кадровый состав ГА при СМ СССР по партийной принадлежности, по

возрастному и национальному составу, опровергает расхожие мнение о том,

что работником государственных органов мог стать только член ВКП (б).

В последующих главах и разделах диссертации Д. В. Воронин также

акцентирует внимание на кардинальных и малоизученных проблемах

советской арбитражной системы. Наибольший интерес, среди них,

представляют проблемы структурной трансформации, кадрового,

материально-технического, финансового обеспечения арбитражей

различных уровней. Большинство из представленных проблем

рассматриваются соискателем в тесной связи с теми переменами, которые

происходили в экономической, политической жизни советского общества и

его государства. Это, в свою очередь, позволило автору высказать свое

мнение относительно тех преобразований, которые происходили в стране на

том или ином этапе ее развития и отразить участие органов

государственного арбитража в их осуществлении.

Параллельно соискатель рассматривает структурные, функциональные

и другие изменения, которые происходили в институте Госарбитража в

поздний период советский истории. При этом Д. В. Воронин делает весьма
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интересные утверждения и смелые выводы о том, что в условиях кризиса

планово-директивной экономики, командно-административной системы

деятельность органов государственного арбитража не ослабевала, а,

наоборот, активизировалась и укреплялась, становилась самостоятельной и

прогрессивной, осуществлялась в русле назревших в стране перемен.

Арбитры открыто критиковали партийно-государственную политику в сфере

экономики, выступали за отмену отжившего хозяйственного механизма, за

развитие рыночной экономики, а некоторые из них предлагали кардинально

изменить сложившуюся систему арбитража, сделать ее независимой от

государства. Свои утверждения и выводы автор подтверждает

официальными документами, общесоюзным и региональным конкретным

историческим материалом.

Однако не все выводы автора носят бесспорный характер, а

поставленные проблемы получили однозначное решение. Как в

источниковом обзоре, так и в содержании автореферата недостаточно

представлены материалы, иллюстрирующие деятельность арбитражей на

микроуровне, т. е. на уровне предприятий, территориально­

производственных комплексов и других хозяйственных субъектов

региональной экономики. Вероятно, автору следовало бы в качестве

отдельных примеров представить вклад арбитражей в разрешение тех или

иных региональных финансово-хозяйственных проблем, в обеспечение

самостоятельной деятельности промышленных предприятий в условиях

перестройки, перехода к рыночной экономике. Несколько ограничено и

изолированно представлен региональный аспект темы. По всей видимости,

его следовало чаще рассматривать в сравнительном анализе с центральными

и другими регионами страны. Это позволило бы соискателю шире и

разнообразнее представить одну из главных сторон своего предмета

исследования.

В тоже время выявленные недостатки не меняют общей положительной

оценки рецензируемой работы. В целом автореферат диссертации
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свидетельствует о том, что автору удалось решить поставленные задачи,

сделать логичные и аргументированные выводы и внести существенный

вклад в разработку истории отечественного арбитража. Все это, как и список

представленных публикаций, позволяют считать, что диссертационная

работа Д. В. Воронина является крупным и ценным научным исследованием,

соответствующим п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»

от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г.»335), а

ее автор, Воронин Дмитрий Васильевич, заслуживает присуждения ученой

степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.
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